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Diplomová práce

Statistika pro studenty učitelství 1. stupně ZŠ

Anotace

Diplomová práce představuje ucelený studijní materiál týkající se oboru

statistika pro studenty učitelství 1. stupně ZŠ.

Práce se dělí na dvě části. V teoretické části své diplomové práce jsem se snažila

o přehledné shrnutí toho, co by měl učitel 1. stupně ZŠ vědět ze statistiky, aby to mohl

použít při vlastní práci s dětmi, a to jak ve výuce, tak mimo ni (kroužky, soutěže), při

zpracování výsledků výkonů žáků, pro školní administrativu (zpracování sportovních

výkonů, soutěží z českého jazyka, matematiky…).

Praktická část potom obsahuje sbírku úloh, kterou jsem vypracovala k procvičení

poznatků ze statistiky pro budoucí učitele na 1. stupni ZŠ. Těžištěm praktické části je

rozbor experimentální činnosti s žáky ZŠ, který se týká analýzy řešení vybraných

příkladů s dětmi.

Annotation

The diploma thesis represents a comprehensive studying material on basic

understanding the statistics for the future teachers of primary school.

The work itself is divided into two parts. In the first theoretical part I tried to

provide well-arranged compendium of the basic knowledge that the first-grade teachers

should be able to master in the field of statistics. Such knowledge can be used both in a

classwork and beyond it (hobby-groups, a variety of contests etc.). It can be also helpful

in processing the pupils accomplishments as well as for school administration

(processing the sports efforts, Czech language contests, Mathematics contests and so

on).

The second practical part contains the collection of special tasks, which is

intended to exercise the pieces of knowledge in statistics by the impending teachers. An

analysis of the experimental activities with the pupils at elementary schools and the

interpretation of the selected exercises and their solutions are the focal point of this part.
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1. ÚVOD DO STATISTIKY

„Průměrný statistik je ženat s 1,75 ženami, … má 3,06 dětí, 1,65 dětí jsou chlapci…“

(W. F. Miksh)

Statistika je zaměřena na práci s daty. Původní význam tohoto pojmu je „popis

státu“ tj. souhrn politicko – hospodářských, ekonomických, geografických a dalších dat.

Nejprve musíme v terénu získat údaje. Těch je ale většinou mnoho, proto je

zpracováváme, zpřehledňujeme a koncentrujeme do tabulek a grafů.

Hlavní náplní praktické i teoretické statistiky se stalo zkoumání a vyhodnocování

údajů o hromadných jevech.

I když se počátky statistiky začaly objevovat již ve starověku, kde se jednalo o

soupisy obyvatelstva, nejčastěji kvůli daním, teprve až v 17. století se statistika začala

stávat statistikou v pravém slova smyslu. Zasloužili se o to především John Graunt a

William Petty. K pojmenování tohoto vědního oboru došlo až v polovině 18. století

Gottfriedem Achenvallem. Jako samostatná vědní disciplína se statistika rozvíjela od

počátku 20. století. Od 70. let, díky rychlému rozvoji výpočetní techniky a posléze

vznikajících statistických programů, bylo možné založit bohaté statistické prostředí,

které umožňuje pracovat s daty přesněji, jednodušeji a rychleji.

(Hindls [1])

Statistiku lze tedy chápat nejméně ve třech pojetích. Jednak jako číselné údaje o

hromadných jevech, dále jako praktickou činnost spočívající ve sběru, zpracování a

vyhodnocování statistických údajů a konečně jako teoretickou disciplínu, která se

zabývá metodami, sloužícími k popisu odhalování zákonitostí při působení podstatných,

relativně stálých činitelů na hromadné jevy, tj. jevy vyskytující se v masovém měřítku u

velkého počtu jedinců (prvků).

(Hindls [1], s. 12)
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Abychom získali určité poznatky a mohli dělat závěry, nestačí nám k tomu pouze

pozorování jednotlivých skutečností nebo několika jednotlivostí, ale je nutné

pozorování hromadné. Tyto statistické údaje by měly být pak jedním z faktorů

rozhodování, a to od rozhodování operativního až k rozhodování s dlouhodobými

důsledky.

(Hindls [1])

Statistika je součástí našeho života. Neexistuje totiž snad žádná oblast lidské

činnosti, která by touto vědeckou disciplínou nebyla ovlivněna. Z těchto důvodů patří

učivo statistiky na 1. stupeň ZŠ a rovněž do matematické přípravy příslušných učitelů.

Ve své práci se snažím řešit tuto problematiku v souladu se znalostmi běžného studenta

učitelství 1. stupně ZŠ.

Cílem mé diplomové práce je seznámit posluchače učitelství 1. stupně ZŠ se

základy statistiky, které budou nezbytně potřebovat ke své práci a ukázat využití

statistiky na 1. stupni ZŠ.

Ze všech zdrojů, ze kterých jsem čerpala, považuji za nejlepší publikaci

Statistika pro ekonomy, a proto se od ní odvíjí většina mé teoretické části.
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2. PŘEHLED ZÁKLADNÍCH POJM Ů A POZNATKŮ STATISTIKY

Vybrala jsem pojmy, které si myslím, že jsou pro učitele důležité, jednoduše

jsem je popsala a teoretické vysvětlení jsem demonstrovala na příkladech.

2.1 ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ POJMY

statistický soubor - množina předmětů roztříděných z hlediska jejich určité společné

vlastnosti zvané znak (Mrkvička [2], s. 7)

□ jednorozměrný – každá statistická jednotka má pouze jeden

statistický znak

□ dvojrozměrný (vícerozměrný) – každá statistická jednotka má dva a

více statistických znaků

(Hindls [1])

statistická jednotka – předměty patřící do statistického souboru (Mrkvička [2], s. 7)

(např.: osoby, zvířata, věci, události, organizace, …)

statistický znak - vyjadřuje vlastnosti statistických jednotek

(např.: statistická jednotka je žena, statistické znaky mohou být: věk,

zdravotní stav, počet dětí, …)

□ kvantitativní znak - lze vyjádřit číselně (věk, počet dětí, …)

□ kvalitativní znak - lze vyjádřit slovně (zdravotní stav, …)

▫ alternativní znak - nabývající pouze dvou variant (rozdělení

podle pohlaví)

▫ množný znak - s více než dvěma variantami (nejvyšší

dosažené vzdělání)

(Hindls [1])
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2.2 ETAPY STATISTICKÉHO ZKOUMÁNÍ

1. statistické zjišťování (šetření)

Určíme, kdo, kdy a jakým způsobem bude zjišťování provádět a získá

statistické údaje. Tato zpravodajská jednotka může a nemusí být stejná jako

jednotka statistická (např.: chceme-li zjistit údaje o platech dělníků v průmyslu,

statistickou jednotkou je každý dělník, ale zpravodajskou jednotkou bude

průmyslový podnik, jelikož zjišťování přímým dotazem každého z dělníků by

bylo zbytečně pracné a zdlouhavé).

způsoby zjišťování:

- přímé pozorování (sčítání, měření, vážení…)

- dotaz (expediční, korespondenční, telefonický)

- odhad (subjektivní)

- výkaz (formulář předkládaný v pravidelných lhůtách)

- zvláštní statistické šetření (soupisy, znalecké odhady,

ankety…)

(Hindls [1])

2. statistické zpracování zjištěných údajů (dat)

Před každým zpracováním údajů je důležitá dvojí kontrola datového

materiálu, a to kontrola formální (početní) a logická (zda je to vůbec možné).

Chyby, které se zde mohou objevit, dělíme na úmyslné (snaha získat pro

organizaci neoprávněnou výhodu) a neúmyslné (nedbalost, neznalost,

přepsání…).

Zpracováním rozumíme třídění velkého množství nepřehledných

číselných údajů do takových skupin, aby se údaje staly přehlednými a vynikly

charakteristické rysy a zákonitosti zkoumaných jevů.

třídění - jednostupňové (podle jednoho statistického znaku)

- vícestupňové (podle více statistických znaků najednou)

(Hindls [1])
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2.3 ROZDĚLENÍ ČETNOSTÍ A JEHO GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ

Při statistickém šetření se zpravidla vyšetřuje řada znaků, které nás zajímají jak

každý zvlášť, tak i ve vzájemném vztahu. Nyní se však omezíme na situaci, kdy nás

zajímá jediný znak. (Calda, Dupač [3], s. 132)

Provedeme-li náhodný výběr o rozsahu n, mohou se některé hodnoty opakovat

vícekrát. Údaje o sledovaném kvantitativním znaku uspořádáme do rostoucí

posloupnosti a ke každé variantě přiřadíme počty příslušných statistických jednotek,

které nazýváme (absolutními) četnostmi. Vzniklou tabulku pak nazýváme tabulkou

rozdělení četností.

(Hindls [1])

Příklad 1


[…]


Sbírka úloh v praktické části je určena především studentům učitelství 1. stupně

ZŠ. Spolu s řešením všech příkladů slouží k pochopení probíraného učiva a k jeho

porozumění. Některé příklady, ať už s úpravami číselných hodnot, zadání nebo bez

úprav, mohou budoucí učitelé využít samozřejmě i v praxi.

Součástí praktické části je také zkoumání znalostí žáků ZŠ a studentů PF JU,

kteří se se statistikou jako takovou buď ještě nesetkali vůbec, nebo se s ní už setkali, ale

podrobnější výuka ještě neproběhla. Cílem tohoto průzkumu bylo zjistit intuitivní

znalosti a dovednosti z oblasti statistiky, které jsou založené na životních zkušenostech

a poznatcích ze školy. Ukázalo se, že žáci 1. stupně ZŠ, kteří nemají ještě tolik znalostí,

využívají logického myšlení více než žáci vyšších ročníků a studenti VŠ s většími

znalostmi. Není to škoda?

Závěrem lze říci, že by se výuce statistiky na pedagogických fakultách měla

věnovat větší pozornost. Na základní škole se prvky statistiky začínají stále více

objevovat už na 1. stupni. Žáci provádějí jednoduchá šetření (pozorování jevů ze svého

okolí) a zpracovávají je za intuitivního použití základních statistických pojmů

(nejčastější hodnota, hledání maxima a minima, jejich rozdíly apod.).
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Přílohy
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Příloha č. 1

TEST PRO ŽÁKY 3. TŘÍDY

Náramek přátelství

Žáci si ve dvojicích navzájem změří zápěstí provázkem (provázkem obejmeme

zápěstí tak, abychom jej neškrtili, ale aby nebyl provázek ani volný a v místech, kde se

provázek dotýká, ustřihneme). Vzniklý náramek změříme a zapíšeme si délku.

Seřadíme náramky od nejkratšího k nejdelšímu, nalepíme na čtvrtku (pozor, aby

byly náramky nalepeny přesně od kraje čtvrtky) a zapíšeme k nim délku v cm nebo v

mm.

Poté zjišťujeme:

- který náramek je nejkratší, nejdelší,

- jaký je rozdíl mezi nejkratším a nejdelším náramkem,

- kolik měří všechny náramky dohromady,

- kolik měří dohromady náramky kluků, holek,

- jsou nějaké délky stejné, jakých je nejvíce (modus)

- přečteme délku, která je uprostřed

Co znamená slovo „průměrný“?

- jaká je průměrná délka jednoho náramku – pokusíme se odvodit

příklad 1

V obchodě stojí jedna sušenka 6 Kč. Dnes mají akci a prodávají balení po 4

sušenkách za 20 Kč. Co je pro nás výhodnější?
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příklad 2

Kolik korun podle tabulky stojí průměrně jedna sušenka Mila?

příklad 3

Tři kamarádi se rozhodli chovat pískomily. Jeden sehnal 4 pískomily, druhý 5

pískomilů. Třetí nemohl sehnat žádného, a tak dal kamarádům 60 Kč. Jak si to teď

mají kamarádi rozdělit?

Anketa

Hraješ hry na počítači?

Co všechno můžeme z tabulky vyčíst?

(např. Kolik kluků hry nehraje.)

Mila Kč

Billa 9

Kaufland 7

Penny 9

Plus 9

Tesco 8

80

Příloha č. 2

TEST PRO ŽÁKY 5. TŘÍDY

Co znamená slovo „průměrný“?

příklad 1

V obchodě stojí jedna sušenka 6 Kč. Dnes mají akci a prodávají balení po 4

sušenkách za 20 Kč. Co je pro nás výhodnější?

příklad 2

Kolik korun podle tabulky stojí průměrně jedna sušenka Mila?

příklad 3
Tři kamarádi se rozhodli chovat pískomily. Jeden sehnal 24 pískomilů, druhý 30

pískomilů. Třetí nemohl sehnat žádného, a tak dal kamarádům 360 Kč. Jak si to teď

mají kamarádi rozdělit?

Anketa

Mila Kč
Billa 9

Kaufland 7
Penny 9
Plus 9
Tesco 8
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Hraješ hry na počítači?

Příloha č. 3

TEST PRO ŽÁKY 7. TŘÍDY

Co znamená slovo „průměrný“?

příklad 1

Kolik korun podle tabulky stojí průměrně jedna sušenka Mila?

příklad 2
Tři kamarádi se rozhodli chovat pískomily. Jeden sehnal 24 pískomilů, druhý 30

pískomilů. Třetí nemohl sehnat žádného, a tak dal kamarádům 360 Kč. Jak si to teď

mají kamarádi rozdělit?

Anketa

Hraješ hry na počítači?

Mila Kč
Billa 9

Kaufland 7

Penny 9

Plus 9

Tesco 8
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Příloha č. 4

TEST PRO STUDENTY 2. ROČNÍKU VŠ

1. Rozhodli jsme se hodnotit dojivost krav. Setkáváme se tu s pojmy jako kráva,

věk krávy, váha krávy, počet telat, krmivo, zdravotní stav krávy, počet krav.
Rozhodněte, co je statistický soubor, statistická jednotka a co jsou statistické
znaky.

2. Tři kamarádi se rozhodli chovat pískomily. Jeden sehnal 24 pískomilů, druhý 30

pískomilů. Třetí nemohl sehnat žádného, a tak dal kamarádům 360 Kč. Jak si to
teď mají kamarádi rozdělit?

3. V koupelně kapou dva kohoutky. Z kohoutku u vany odkápne jedna kapka za 10

s a z kohoutku u umyvadla odkápne jedna kapka za 15 s. Jak dlouho v průměru
trvá odkápnutí jedné kapky v koupelně?
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7
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Příloha č. 8