Posudek diplomové práce

Statistika pro studenty učitelství 1.stupně ZŠ

Předložená diplomová práce je věnovaná didaktickým a metodickým problémům při výuce
statistiky na základní škole a následně na pedagogické fakultě.
V teoretické části autorka shrnuje základní statistické poznatky na rozšířené
středoškolské úrovni. Autorka se snaží o zpřístupnění této teorie čitatelům bez hlubších
matematických vědomostí. Většina nově zavedených pojmů je vysvětlena jejich užitím
v řešených příkladech. Rozsahem pojmů, které jsou v této části práce zahrnuty, autorka
prokazuje, že k sepsání práce pečlivě nastudovala uvedenou odbornou literaturu.
Cílem praktické části bylo vytvořit sbírku úloh pro budoucí učitele matematiky na
prvním stupni základní školy, která by napomohla rozvoji početních dovedností a strategií
těchto studentů a v neposlední straně se podílela na prohlubování jejich znalostí ze statistiky.
Za účelem vytvoření této sbírky autorka sestavila pro studenty PF test, jehož cílem bylo
upozornit na druhy a hloubku problémů studentů při řešení úloh ze statistiky. Zmíněný test
však nemá významnější vypovídající hodnotu. Jeho očekávaným výsledkem je, že zmínění
studenti bez větších problémů vyřeší standardní úlohu, zejména je-li požadován při jejím
řešení obvyklý postup. Problémy jim však činí nestandardní úloha, i když se týká tak
notoricky známé problematiky jakou je užití aritmetického průměru. Diplomantka provedla
formou testu i sondu do statistických znalostí žáků základní školy (v 5. a 7. ročník). Zde je
varující závěr diplomantky, že u žáků s nabývajícími poznatky jakoby jako by klesá jejich
potřeba opřít své uvažování o vlastní logický úsudek. Zkoumaný vzorek žáků byl však
poměrně malý.
Práce má poměrně dobrou formální úroveň a splnila zadaný úkol. Doporučuji ji
k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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 Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2009
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl